
128  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1886/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 1288066
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta ) dia de Licença Prêmio no período de 01/01/2024 a
30/01/2024, correspondente ao triênio de 17/12/1989 a 16/12/1992, para 
o servidor, MANOEL CONCEIÇÃO FARIAS PAES, Matrícula nº. 3194809/1, 
CARGO: de AG.SERV. COMPLEMENTARES lotado no Socorro Gabriel/DAS/
SEASTER
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1885/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/1334669
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio no período de, 
17/01/2024 a 16/03/2024, correspondente aos triênios de 31/05/2014 a 
30/05/2017 ( 30 ), 31/05/2017 a 30/05/2020 ( 30 ) dias para a servido-
ra, POLLYANNA DE LIMA MONTEIRO, 5889854/1 Matrícula nº. 5889854/1, 
CARGO: de ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, lotada no CIIC/
DAS/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1884/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/1345135
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 05/01/2024 a
04/02/2024, correspondente ao triênio de 07/02/2017 a 06/02/2020, 
para o servidor, NATANAEL DE JESUS NUNES NASCIMENTO, Matrícula nº. 
5911237/1, CARGO: de Assist. de Assist. Social, lotado na DAS, desta 
SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 1016834
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 59/2021/SEASTER
Processo nº 2023/942197
Objeto: a prorrogação de vigência do Contrato Administrativo nº 59/2021/
SEASTER, passando a produzir efeitos a contar de sua assinatura.
Vigência: 30/11/2023 à 30/11/2024.
Data da assinatura: 30/11/2023,
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 43104.08.241.1505.8865
NATUREZA DE DESPESA: 3390.39
AÇÃO DETALHADA: 283.192
FONTE: 01759000066-000000
VALOR GLOBAL: 25.053,60
Contratado: Reversa Ambiental Serviços e Coletora de Resíduos - Eireli
CNPJ: 27.208.498/0001-39
Endereço: Estrada Santana do Aura, s/n, Águas Claras Lindas, Ananin-
deua/PA.
CEP: 67.020-590
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 1002046
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº1003961835/2017/SEASTER
PROCESSO Nº 2023/7142
Objeto: Termo Aditivo tem como objeto o fornecimento e a manutenção de 
energia elétrica pela concessionária EQUATORIAL, desde a capitação até 
as ligações prediais de funcionamento das UNIDADES CONSUMIDORAS DA 
SEASTER e prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses.
Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023

Data da Assinatura: 31/12/2022
Dotação Orçamentaria:
UO: 43.101
Funcional Programática: 43.101.08.122.1297.8338
Fonte: 01 500000001 002156
Elemento de Despesa: 339039
Ação Detalhada: 283.371
Valor Mensal R$ 79.826,39
Valor Global: R$957.916,74
Contratado EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A:
CNPJ: 04.895.728/0001-80
Endereço: Rodovia Augusto Monte Negro, S/N, Km 8,5, Coqueiro, Belém - 
PA, CEP: 66.823-010
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1016430
.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 22/2023/SEASTER
PROCESSO Nº 2023/521578
OBJETO: O presente documento tem como objeto a Realocação de UG/
Fonte Atualizada, do Contrato Administrativo nº 22/2023
que trata de empresa especializada em organização de eventos para pres-
tação de serviços correlatos e suporte a
serem realizados no município de Belém, do Conselho Estadual de Assis-
tência Social – CEAS, Conselho Estadual dos
Direitos da Criança e do Adolescente – CEDCA, Conselho Estadual dos Di-
reitos da Pessoa Idosa – CEDPI, Conselho Estadual
de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – CONSEANS, todos vin-
culados a Secretaria de Estado de Assistência Social,
Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER
Fonte: 01.500.0000.01.000000
Ação Detalhada: 284.184
Funcional Programática: 870101.08.422.1505.8402
Natureza da Despesa: 3390.39
CONTRATADO MILLENNIUM EVENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 03.861.383/0001-80
END:  TV WE 26 NUMERO 21 - CIDADE NOVA 2, Bairro: Cidade Nova. CEP: 
67130670 - Ananindeua/PA ,
ORDENADOR: INOCENCIO RENATO GASPARIM
MAT. 5945555/1

Protocolo: 1016329
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1882/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1340508
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 8.800,00 (Oito Mil e Oi-
tocentos Reais) para o servidor JOSE NILDO PANTOJA MESSIAS, matrícula 
5932321/2, Cargo Assistente Administrativo, CPF: 628.951.332-04, para 
atender despesas com emissão de passagens áereas.
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.371 3390 33
DESPESA: 339033 R$ 8.800,00
Fixar o prazo de 20 (vinte) dias para aplicação das despesas e 10 (dez) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem 
bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA N° 1888/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1354524
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 7.950,00 (sete mil nove-
centos e cinquenta reais) para o servidora THAIS WELLIDA LIMA DA CRUZ, 
matricula nº 6403410/2, CPF Nº 024.959.252-51, Assistente Administra-
tivo para custear locação do espaço para a realização da confraternização.
43.101 – 08.122.1297.8338 F: 01.500 0000 01 000000 283.371
DESPESA: 339039 R$ 7.950,00
Fixar o prazo de 20 (vinte) dias para aplicação das despesas e 10 (dez) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem 
bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1016846


